ראוי להבהיר כי הדיון במאפיינים של האנושיות אינו חופף את הדיון בשאלה בעלת האופי 7
הפורמלי מי מוכר כבעל "אישיות משפטית" לצורך תביעת זכויות או נשיאה בחובות. כך, למשל,
שיטת המשפט עשויה להחליט, מטעמים תועלתניים וערכיים כאחד, כי רק אדם שהושלמה לידתו
ועודו בחיים הוא "אישיות משפטית", כפי שקובע ס' 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות,
התשכ"ב-1962 )להלן: חוק הכשרות(. בדרך זו המשפט הישראלי אינו מתייחס אל העוּבּר
כאל "אדם" — שאלה שעומדת לא אחת במרכז המחלוקת בסוגיית ההפלות במדינות אחרות.
בדומה לכך, ס' 308 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 )להלן: חוק העונשין(, מורה כי "משעה
שיצא הולד כולו חי מבטן אמו הריהו נחשב אדם לענין סימן זה, בין שנשם ובין שלא נשם, בין
שיש לו מחזור דם ובין שאין לו, בין שנכרת חבל טבורו ובין שלא נכרת". על־כן פגיעה בעוּבּר
אינה נחשבת מעשה המתה בנסיבות שבהן הוא לא נולד בסופו של דבר.

בדומה לכך, שיקולים הנוגעים בהגנה על כבוד האדם
יכולים עדיין להיות מוכרים כאינטרסים חשובים גם כאשר מדובר, למשל, באנשים שאינם עוד
בין החיים. ראו, למשל, בג"ץ 6126/94 סנש נ' רשות השידור, פ"ד נג)3( 817 )1999(. ראו
גם יצחק אנגלרד חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 ס' 1–13, 19–20
)1995(. כן ראו ס' 2א לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, שמטיל הגבלות על פרסום תצלום

של גופת נפטר באופן שמאפשר את זיהויו.
hannah arEnDt, thE :זוהי הפלורליות האנושית, כפי שמתייחסת אליה חנה ארנדט. ראו 8
human conDition (1958). רעיון זה זכה בביטוי מזוקק בשיר "אתה פלא" )של חוה אלברשטיין,
לפי פבלו קזלס(. המאמר נסב על המשמעויות המשפטיות האופרטיביות של ההתמקדות
באדם ובייחודו.

כמו־כן יש זכויות שהענקתן לתאגיד אינה מתיישבת עם
מאפייניו כאישיות משפטית מלאכותית. כפי שכבר צוין, תאגידים אינם נהנים מן הזכות
לבחור ולהיבחר. כמו־כן, עיקרי ההסדרים בחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 הוחלו רק
על אנשים טבעיים, ולא על תאגידים.31 דוגמה מעניינת לשניוּת בנוגע להענקת מעמד שווה
לתאגידים לכל דבר ועניין ניתן להביא מתיקון התקנון של פרס ישראל באופן שאינו מאפשר
עוד הענקת הפרס לתאגיד, להבדיל מיחידים.32 לנוכח מרכזיותם הרבה של תאגידים בחיי
המשפט והכלכלה, אין ספק שהדיון בהיקף ההגנה על זכויותיהם, ובעיקר על זכויותיהם
החוקתיות, צריך להיבחן כאחת מנקודות־המבט החשובות על שאלת מרכזיותו של האדם

47
ברוח הדיון הכללי שלהלן )בתת פרק ו1( בסוגיה של חזקות, ניתן להוסיף כי גם בהקשר של 48
העדפה מתקנת יש להן מקום, וכי גם בהקשר זה יש יתרון לכללים הבודקים "ייצוג הולם",
ולא קובעים מכסות "חלוטות". להרחבה ראו יופי תירוש "ייצוג הולם לבני שני המינים בשירות
המדינה: תיקון מס' 7 לחוק שירות המדינה )מינויים(, תשי"ט-1959 — פרשנותו וקווי יסוד

ליישומו" משפטים ל 183 )1999(.
ע"פ 213/56 היועץ המשפטי לממשלה נ' אלכסנדרוביץ, פ"ד יא 695 )1957(. 49

התכליות של וודאות ויכולת תכנון רלוונטיות גם לכללים הנוגעים בהליך המשפטי עצמו. 50
כוונתי לכללי ההתיישנות וסופיות הדיון.

הקושי שהמשפט מתמודד עימו הוא כמובן ה"זליגה" מן ההכרעה במקרה המסוים אל
הכוונת ההתנהגויות של הציבור בעולם שאין בו "הפרדה אקוסטית" מלאה בין שני המישורים.
Meir Dan-Cohen, Decision Rules and Conduct Rules: On Acoustic Separation in :ראו

.Criminal Law, 97 harv. l. rEv. 625 (1984)
ראו ס' 3)2( לחוק החוזים )תרופות בשל הפרת חוזה(, התשל"א-1970. 60

בג"ץ 1719/11 פונדקי נ' בית הדין האזורי לעבודה בתל אביב יפו )פורסם בנבו, 19.11.2013(. 61
ע"א 2781/93 דעקה נ' בית החולים "כרמל", חיפה, פ"ד נג)4( 526 )1999(. 62

ע"א 10064/02 "מגדל" חברה לביטוח בע"מ נ' אבו חנא )פורסם בנבו, 27.9.2005(. 64
באופן כללי ראו יששכר רוזן־צבי ההליך האזרחי 128–161 )2015(. פטורים והנחות באגרות 65
משפט והכרה בזכותם של מעוטי־יכולת לקבל סיוע משפטי מהווים פתרונות חלקיים ביותר.

ראו ס' 68–73 לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ"ב־1982. 66
לעיתים תורם לכך גם ייצוג של עובדים על־ידי ארגון עובדים. על רקע זה נקבע בס' 10)3( 67
לתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 )להלן: חוק תובענות ייצוגיות(, כי
ככלל לא תוגש תובענה ייצוגית על־ידי "עובד שחל עליו הסכם קיבוצי המסדיר את תנאי
עבודתו, והמעסיק של אותו עובד או ארגון מעבידים שהוא חבר בו, צד להסכם הקיבוצי".

בעניין תנובה71 נעשה ניסיון לגשר בין השניים על־ידי עמידה על כך שפסיקת הפיצויים בראש־
נזק זה לא תהיה "אובייקטיבית", אלא תידרש לשאלה אם אכן הייתה פגיעה סובייקטיבית
בחלק מחברי הקבוצה. לצד זאת, בשל חוסר האפשרות לבחון כל אחד ואחד מהם, נקבע כי

פסיקת הנזק תהיה על־דרך האומדנה.
התפתחות חשובה בתחום המשפט הפלילי הייתה חקיקתו של חוק זכויות נפגעי עבירה,
התשס"א-2001, אשר הכיר )לפחות באופן חלקי( במעמדם של קורבנות עבֵרה בהליכים
פליליים, לרבות בהליכים בעלי אופי מקדמי )עיכוב הליכים והסדרי־טיעון(72 ובהליכים
מאוחרים )שחרור ברישיון או חנינה(.73 זאת, להבדיל מן הגישה שנהגה בעבר, אשר הסתירה
את נפגע העבֵרה תחת המעטה הכללי והאטום של "האינטרס הציבורי" כפי שהוא מיוצג

תהליך־העבודה הוא תהליך
המתרחש בין עצמים, שקנה בעל־ההון, בין עצמים השייכים לו". ראו קרל מרקס הקפיטל
149 )צבי ווֹיְסְלַבְסקי ויצחק מן מתרגמים, 2012(. גם אם היישום המעשי של כתיבתו של מרקס

נכשל, הביקורת העקרונית שלו מעוררת למחשבה.
הכוונה לחקיקה בנושאים דוגמת שעות עבודה ומנוחה, שכר־מינימום ועוד. 81

חוק הזכות לעבודה בישיבה, התשס"ז-2007. 82

http://www.nevo.co.il/case/17910349
http://www.nevo.co.il/case/17910349

85
בג"ץ 1105/06 קו לעובד נ' שר הרווחה )פורסם בנבו, 22.6.2014(. 86

שם, בפתח פסק־דינה של השופטת ארבל. 87
שם, פס' 4 לחוות־דעתי. לשם השוואה, פסק־דין שנמצא במתח מסוים עם מגמה זו ניתן בדנג"ץ 88
10007/09 גלוטן נ' בית הדין הארצי לעבודה )פורסם בנבו, 18.3.2013(. עמדתם של שופטי
הרוב בפסק־הדין הייתה שחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951 אינו חל על עובדי סיעוד,
ולכן הם אינם זכאים לתגמול בגין שעות נוספות. לכאורה, חוק שעות עבודה ומנוחה אינו חל
גם במערכות נסיבות שמאפיינות עובדים חזקים ובכירים )שביחס אליהם חלים חלק מחריגיו(.
אולם אי־החלת החוק על עובדי הסיעוד ללא חריג מפורש בנוסח החוק, באופן שנועד להיטיב
עם אזרחי ישראל הנזקקים לטיפולם, מביאה לידי כך שההתייחסות לעובדי הסיעוד שמה את

לדחיית האפשרות של מימוש הזכות להורוּת בנסיבות שבהן
אישה "הפיקה" לידה של תינוק על בסיס תרומת ביצית )שלא היה לה קשר אליה(, תרומת
זרע ופונדקאות, ראו בע"ם 1118/14 פלונית נ' משרד הרווחה והשירותים החברתיים )פורסם

בנבו, 1.4.2015(.
להלן: חוק אימוץ ילדים. 97

חוק הסכמים לנשיאת עוברים )אישור הסכם ומעמד היילוד(, התשנ"ו-1996. 98
הדיון המובא בהמשך מתמקד בתחום דיני המשפחה עצמם, לרבות היבטיהם הרכושיים. עם זאת, 99
יש להתפתחויות אלה השלכות גם בענפי משפט נוספים, דוגמת תחום המיסוי. ראו, למשל,
ע"א 3178/12 שלמי נ' מנהל מיסוי מקרקעין נתניה )פורסם בנבו, 17.11.2014( )להלן: עניין

שלמי(.
ראו דניאל פרידמן "הידועה בציבור בדין הישראלי" עיוני משפט ג 459 )1973(.

המשמעות המעשית של פסיקה
זו הולכת ומתעצמת ככל שהאפשרויות הפתוחות לפני תושבי ישראל להינשא בחוץ־לארץ
מתרחבות, לרבות לגבי בני־זוג מאותו מין — אפשרות שהוכרה לאחר שנים רבות גם במשפט
Obergefell v. :האמריקני כזכות אזרחית שאינה תלויה בעמדתן של המדינות השונות. ראו

.Hodges, 576 U.S. (2015)

עיוני משפט לט | תשע"ו זפנ־ רפ הנפד

30

בחוק אימוץ ילדים. כך, אף שהכלל הרגיל הוא של אימוץ קטינים בלבד, נפתחה הדרך לאימוץ
של אדם מבוגר על־מנת לתת תוקף מאוחר למצב שבו אותו אדם גוּדל למעשה על־ידי אדם
שאינו הורהו הביולוגי.103 כמו־כן ניתנה האפשרות לבנות־זוג מאותו מין לאמץ זו את ילדיה
של זו.104 בהסדרתם של דיני הפונדקאות סבר

Fletcher, The :המשפט המקובל, בהשוואה לשיטות משפט קונטיננטליות. ראו

.Right and the Reasonable, 98 harv. l. rEv. 949 (1985)
במשפט הישראלי זכתה עמדה זו במשנה חיזוק למן הרפורמה ב"חלק הכללי" של דיני העונשין 122

שהונהגה במסגרת חוק העונשין )תיקון מס' 39( )חלק מקדמי וחלק כללי(, התשנ"ד-1994.
עם זאת, המניע אינו חשוב לרוב. 123

ס' 19 לחוק העונשין. 124
ס' 21)ב( לחוק העונשין. 125
ס' 22)ב( לחוק העונשין. 126

ההגנה על טעות במצב הדברים קבועה בס' 34יח לחוק העונשין, וההגנה )המצומצמת יותר( 127
של טעות במצב משפטי קבועה בס' 34יט )בהתייחס לטעות שהייתה "בלתי נמנעת באורח

סביר"(.

יצוין כי בית־המשפט העליון
של קנדה קבע כי עונש־מינימום גבוה שאינו מאפשר התייחסות לנסיבות הספציפיות של
העבֵרה ושל העושה אינו חוקתי בשל היותו עונש "אכזרי" המנוגד לס' 12 לצ'רטר הקנדי על

.R. v. Smith, [1987] 1 S.C.R. 1045 :זכויות וחירויות. ראו
חוק העונשין )תיקון מס' 113(, התשע"ב-2012. 134

ס' 40ז לחוק העונשין. 135
ס' 40ט לחוק העונשין. 136

במקרים מיוחדים השיקול של הנזקים שנגרמו מביצוע העבֵרה מובא בחשבון גם בשלב ההעמדה 137
לדין. כך, למשל, במקרה הרגיל קיימת נטייה לא להעמיד לדין הורה שהיה מעורב בגרימת
מותו של ילדו ברשלנות. בשינויים המחויבים השאלה יכולה להתעורר לגבי פגיעה של אֵם
בעוּבּרה, כך שהוא נולד חי ומת בהמשך.

אך לשיטתי זהו מחיר מתבקש ואף הכרחי לשם שימור המרכיב האנושי של המשפט.
דוגמה מובהקת להסתייגות מן השימוש בחזקה חלוטה, ואף במישור החוקתי, אפשר
להביא מפסק־הדין בעניין חסן,152 שניתן על־ידי הנשיאה ביניש ביום פרישתה. בנסיבות
העניין נדונה חוקתיותו של הסדר בחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1981, אשר קבע, כחזקה
חלוטה, כי מי שעושה שימוש קבוע ברכב אינו זקוק להבטחת הכנסה.153 הרציונל שעמד
ביסודו של תנאי זה היה ההנחה ששימוש ברכב מעיד על יכולת השתכרות שאינה מצדיקה
לכאורה קבלת תמיכה מן המדינה. הנחה זו היא אכן סבירה במקרים רבים.

עם זאת, אף בו מתעוררת השאלה
עד כמה השגת מטרות אלה צריכה להיעשות במתכונת של אימוץ חזקות חלוטות דווקא.
פסק־דין המשקף את ההעדפה הגוברת )גם אם לא המלאה( לחזקות לא־חלוטות ניתן
בעניין שלמי.154 בנסיבות העניין נדונה פרשנותו של סעיף 49)ב( לחוק מיסוי מקרקעין
)שבח ורכישה(, התשכ"ג-1963, הקובע כי לצורך הוראות החוק העוסקות בפטור ממס
שבח מקרקעין במכירתה של דירת יחיד "יראו מוכר ובן זוגו... כמוכר אחד". הטעם העומד
ביסוד הוראה זו הוא ברור, בשים לב לכך שבמקרה הרגיל אדם ובן־זוגו הם יחידה כלכלית
אחת. אולם קיימות מערכות נסיבות, בעיקר בנישואים של בני־זוג מבוגרים בשלב מאוחר
של חייהם )אם כי לא רק במצבים אלה(, שבהן בני־הזוג אינם יוצרים יחידה כלכלית חדשה
ומאוחדת. פסק־הדין אִפשר לבני־זוג להוכיח כי הם אינם מתפקדים כיחידה כלכלית אחת.

כלל זה אינו מבטא עוד את המצב המשפטי העדכני. ראו ס' 6 לחוק השמות, התשט"ז-1956. 151
בג"ץ 10662/04 חסן נ' המוסד לביטוח לאומי, פ"ד סה)1( 782 )2012(. 152

החזקה החלוטה שבחוק התבטאה בייחוס הכנסה רעיונית בגובה הקִצבּה למי שעשה שימוש 153
כלשהו ברכב, ובלבד שהיה זה שימוש קבוע.

עניין שלמי, לעיל ה"ש 99. ראו גם ע"א 900/01 קלס נ' פקיד שומה תל־אביב 4, פ"ד נז)3( 154
750 )2003(.

83 (2010); Leo E. Strine, Jr. &
Nicholas Walter, Conservative Collision Course?: The Tension between Conservative
Corporate Law Theory and Citizens United, 100 cornEll l. rEv. 335 (2015). ראוי
לציין כי בישראל, להבדיל מארצות־הברית, חל איסור על קבלת תרומות פוליטיות מתאגידים.

ראו ס' 8)א( לחוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973.
ראו: Burwell v. Hobby Lobby, 573 U.S. (2014). פסק־הדין עסק בתאגיד מסחרי, אך כזה 173
שהוגדר ”closely held“. הסוגיה שנדונה בפסק־הדין הייתה סירובו של התאגיד לכלול בתוכנית

תפקידים בו, משרתת את תכליות המשפט הפלילי וכפועל יוצא מכך את האינטרס הציבורי.
במסגרת בחינה זו, כך סברתי, יש לתת את הדעת לסוג העבֵרה, לחומרתה, לנסיבות ביצועה,

כך, למשל, ס' 48 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, קובע בעניין זה כך: "נעברה 179
עבירה לפי חוק זה בידי חבר־בני־אדם, יואשם בעבירה גם כל אדם אשר בשעת ביצוע העבירה
היה, באותו חבר־בני־אדם, מנהל פעיל, שותף — למעט שותף מוגבל — או עובד מינהלי בכיר
האחראי לאותו תחום, אם לא הוכיח שהעבירה נעברה שלא בידיעתו ושנקט כל אמצעים סבירים

להבטחת שמירתו של חוק זה".
כך, למשל, ס' 64)א( לחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008, קובע כי "מעביד ונושא משרה בתאגיד 180

חייבים לפקח ולעשות כל שניתן למניעת ביצוע עבירה לפי חוק זה בידי עובד מעובדיו".
ס' 252א לחוק העונשין. 181

להשלמת התמונה ייאמר כי החשש שהסדרי־טיעון יובילו למעשה למתן פטור לנאשמים 182
מסוימים על־חשבון נאשמים אחרים, אשר יישאו בעבורם בעול, מתעורר גם מחוץ למסגרת
התאגידית — למשל, כאשר מתנהלת חקירה פלילית נגד בני־זוג בגין פעילות כלכלית משפחתית

לזו המוצגת כאן.

ס' 258 לחוק החברות. 191

ס' 259 לחוק החברות. 192

ס' 260 לחוק החברות. 193

ס' 261 לחוק החברות. 194
שאלה שטרם הוכרעה נסבה על חוקתיותו של האיסור הסטטוטורי על עריכת ביטוח או הסדרי 195
שיפוי כנגד הליכים של אכיפה מנהלית )בס' 56ח לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968(. ראו
עניין איגוד הנאמנים בשוק ההון, לעיל ה"ש 70. העתירה נדחתה בשל העדר בשלות, ולכן

הסוגיה לא נדונה לגופה.
רע"א 4024/14 אפריקה ישראל להשקעות בע"מ נ' כהן )פורסם בנבו, 26.4.2015(.